
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE 
 privind modificarea art. 23 alin. 2 din Contractul de concesiune a serviciului public de 

salubrizare nr. 55/03.09.2007, prin act adiţional 
 

Consiliul local al orasului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ, 
 Având în vedere solicitarea înaintată de către SC EUROSAL TRADE SRL Tîrgu Neamţ prin 
adresa nr. 14007/08.08.2016, privind modificarea art. 23 din Contractul nr. 55/2007; 

Ţinând cont de Contractul de concesiune a serviciului public de salubrizare nr. 
55/03.09.2007; HCL nr. 27/16.03.2007 privind aprobarea Caietului de sarcini privind delegarea 
parţială a gestiunii serviciului public de salubrizare a orasului Tîrgu Neamţ; HCL nr. 26/16.03.2007 
privind aprobarea Regulamentului de delegare parţială a gestiunii serviciului public de salubrizare a 
orasului Tîrgu Neamţ; art. 1270, art. 1280 Cod civil; 
 Analizând Expunerea de motive a primarului orasului Tîrgu Neamţ si Referatul de 
specialitate al Direcţiei Buget - Contabilitate, ambele înregistrate cu nr. 14590/17.08.2016. 
 Luând act de avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orasului Tîrgu Neamţ; 

În temeiul art. 36 alin.2 lit.”d” alin.6 lit. „a” pct.14 art. 45 alin.1 si 3 si ale art.115 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată cu modificările si completările ulterioare; 
  

HOTĂRĂSTE: 
 

  Art.1 Se aprobă modificarea art. 23 alin. 2 din Contractul de concesiune a serviciului public 
de salubrizare nr. 55/03.09.2007, prin act adiţional, care va avea următorul cuprins: 

Actualizarea preţurilor se va realiza numai cu acordul concedentului, pe baza unui raport 
justificativ si doar în limita indicelui de inflaţie comunicat de Direcţia de statistică. Plata facturilor 
către concesionar se va face în termen de 180 zile de la comunicarea facturii, însoţită de situaţiile de 
plată avizate de către concesionar. 

Art.2 Se mandatează Primarul orasului Tîrgu Neamţ să semneze în numele si pentru orasul 
Tîrgu Neamţ Actul adiţional 5 la Contractul de delegare prin concesiune nr. 55/2007, prevăzut în 
Anexa la prezenta, parte integrantă a acesteia. 

Art.3 Serviciul Juridic - Contencios administrativ si Direcţia Buget - Contabilitate vor lua 
măsurile corespunzătoare pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.4 Secretarul orasului Tîrgu Neamţ, prin Compartimentul Administraţie Publică, va 
asigura publicitatea si comunicarea prezentei hotărâri tuturor instituţiilor si persoanelor interesate. 
Nr. 182 

Din 31.08.2016 

Pre[edinte de [edin]\, 

Consilier: Acsintoae Ana 

 

                         Contrasemneaz\,  

                  Secretar oras, 

  jr. Laura Elena Maftei 
       Total consilieri locali     19 
        Prezenti    18          
        Pentru       18            
        Împotrivă    1                
        Abtineri       -         
 


